
   ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 24 

Τροποποίηση της παρ.  1 του άρθρου 77 του

ν. 4662/2020 (Α’ 27) - Ανακατανομή οργανικών 

θέσεων στο Πυροσβεστικό Σώμα.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 77 του ν. 4662/2020 «Εθνι-

κός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπι-
σης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθε-
λοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 
Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

β. Του άρθρου 15 του ν. 3938/2011 «Σύσταση Γραφείου 
Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στο Υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 61), 
όπως ισχύει.

γ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ της περ. 22 με 
το άρθρο 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ. Της υπ’ αρ. 1673/27-03-2020 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β’ 1070).

ε. Της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

στ. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ/Κ//193/20859/2-12-2020 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή εκατόν 
εβδομήντα (170) Πυροσβεστών Πενταετούς Υποχρέωσης 
στο Πυροσβεστικό Σώμα του Υπουργείου Προστασίας 
Πολίτη» (Β’ 5358).

2. Την υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ./Δ.Π.Δ.Α./32/14-1-2021 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα με 

την οποία η πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση έτους 
2021 ανέρχεται κατ’ εκτίμηση στο ποσό των 895.750 €, 
εκ των οποίων 878.750 € αφορούν την καταβολή μισθο-
δοσίας και θα αντιμετωπιστούν από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού έτους 2021 
(Ε.Φ 1047.202.0000000 ΑΛΕ 2120101012, 2120102010, 
2120114010, 2190201097, 2190201098, 2190202899) και 
17.000 € αφορούν την προμήθεια εξοπλισμού (ΕΦ 1047- 
202.0000000, ΑΛΕ 2410902001). Η δαπάνη μισθοδοσίας 
κατά τα έτη 2022-2025 ανέρχεται σε 878.750 € κατ’ έτος 
και η δαπάνη του εξοπλισμού σε 22.463 € τα έτη 2022 
και 2024 και σε 84.174 € τα έτη 2023 και 2025 και δεν 
θα προκαλέσει επιβάρυνση των συνολικών ορίων και 
στόχων του υφιστάμενου μεσοπρόθεσμου δημοσιονο-
μικού σχεδιασμού.

3. Την υπ’ αρ. 27/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση των Υφυπουργών 
Προστασίας του Πολίτη και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Οι οργανικές θέσεις Πυρονόμων - Αρχιπυροσβε-

στών - Υπαρχιπυροσβεστών - Πυροσβεστών Γενικών 
Καθηκόντων προσαυξάνονται κατά εκατόν εβδομή-
ντα (170) θέσεις και καταλαμβάνονται από τους πυρο-
σβέστες πενταετούς υποχρέωσης, οι οποίοι κρίθηκαν 
επιτυχώς από τα αρμόδια συμβούλια προς ένταξη στο 
μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό, κατ’ εφαρμογήν των 
παραγράφων 7 και 8 του άρθρου 15 του ν. 3938/2011. 
Αντιστοίχως, καταργούνται εκατόν εβδομήντα (170) ορ-
γανικές θέσεις πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης 
και οι εναπομείνασες οργανικές θέσεις αυτών ανέρχονται 
σε χίλιες πεντακόσιες εξήντα (1.560).

2. Η παρ. 1 του άρθρου 77 του ν. 4662/2020 αντικαθί-
σταται ως ακολούθως:

«1. Οι οργανικές θέσεις, κατά κατηγορία, βαθμό και 
ειδικότητα, του προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος είναι οι εξής:

Οργανική Δύναμη Πυροσβεστικού Σώματος
Α) Γενικών Καθηκόντων:
Αντιστράτηγοι Πυροσβεστικού Σώματος 3
Υποστράτηγοι Πυροσβεστικού Σώματος 10

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 61

7153



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7154 Τεύχος A’ 61/16.04.2021

Αρχιπύραρχοι 30
Πύραρχοι 79
Αντιπύραρχοι-Επιπυραγοί (παραγωγικής 
σχολής) 275

Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί (σχολής 
μετεκπαίδευσης) 11

Πυραγοί - Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί 
(παραγωγικής σχολής) 580

Πυραγοί - Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί 
(σχολής μετεκπαίδευσης) 225

Πυρονόμοι - Αρχιπυροσβέστες-
Υπαρχιπυροσβέστες-Πυροσβέστες 9.833

Πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης 1.560

Β) Ειδικών Καθηκόντων:
(1) Διοικητικοί
Αρχιπύραρχος 1
Πύραρχοι- Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί - 
Πυραγοί - Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί 249

Πυρονόμοι - Αρχιπυροσβέστες - 
Υπαρχιπυροσβέστες-Πυροσβέστες 10

(2) Τεχνικοί:
Αρχιπύραρχος 1
Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί 9
Πυραγοί - Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί 5
Πυρονόμοι - Αρχιπυροσβέστες - 
Υπαρχιπυροσβέστες - Πυροσβέστες 65

(3) Πλοηγοί Κυβερνήτες:
Αρχιπύραρχος 1
Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί 10
Πυραγοί - Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί 46
(4) Πλοηγοί Μηχανικοί:

Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί 15
Πυραγοί - Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί 30
Πυρονόμοι 15
Αρχιπυροσβέστες - Υπαρχιπυροσβέστες - 
Πυροσβέστες 30

(5) Πληροφορικής και Επικοινωνιών:
Αρχιπύραρχος 1
Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί- 
Πυραγοί - Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί 77

Πυρονόμοι - Αρχιπυροσβέστες - 
Υπαρχιπυροσβέστες - Πυροσβέστες 25

(6) Χειριστές Εναέριων Μέσων
Αρχιπύραρχος 1
Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί - 
Πυραγοί - Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί 20

Πυρονόμοι - Αρχιπυροσβέστες - 
Υπαρχιπυροσβέστες - Πυροσβέστες 9

(7) Μηχανικοί - Τεχνικοί Εναερίων Μέσων
Πύραρχος 1
Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί - Πυραγοί - 
Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί 2

Πυρονόμοι - Αρχιπυροσβέστες - 
Υπαρχιπυροσβέστες - Πυροσβέστες 3

(8) Υγειονομικοί:
Αρχιπύραρχος 1
Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί - 
Πυραγοί 24

ΣΥΝΟΛΟ 13.257

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη 

δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000611604210002*


		2021-04-16T13:00:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




